(d) Utrique Origenes, non Rufinus, ut perperam Victorius putat.

(e) Antea erat *alii*. Mox Regina cod. 490. *grandes libros et de rebus, etc... posse servare.*

(f) Nihil hujusmodi eo in libro ex Rufini, quæ una superest, interpretatione invenias; non tamen usque ad recte de Christi nativitate sensisse Origenem, aut saltem non satis bonis verbis bonam sententiam protulisse, nulla suspicio est. Passim illi obiectum est, fuisse persuasum corpus Christi nequaquam ex Maria natum, sed e caelis advectum: quam insaniam ex inquinatis Marcionistarum locuis banatam Gennadius quoque Massiliensis in libro de Dogmatibus c. 2. in illum derivat, ac paria de ipso tradit Zonaræ lib. 2. Reliqua de Patre invisibili, ejusque supra Filium excellentia in Notis ad Synodicam n. 2. expeditur. Vide insuper librum περί ἀρχῶν cap. 2. de Christo.

post Patrem , et Filium , asserit Spiritum Sanctum. De quo cum ignorare se dicat, (a) utrum factus sit, an infectus, in posterioribus quid de eo sentiret, expressit : nihil absque solo Deo Patre infectum esse confirmans. (1) Filium quoque minore Patre, eo quod secundus ab illo sit, et Spiritum Sanctum inferiorem Filio, in sanctis quibusque versari. Atque hoc ordine majorem Patris fortitudinem esse, quam Filii, et Spiritus Sancti. Et rursus majorem Filii fortitudinem esse, quam Spiritus Sancti, et consequenter ipsius Sancti Spiritus majorem esse virtutem cæteris, quæ sancta dicuntur.

3. Cumque venisset ad rationales creaturas, et dixisset eas per negligentiam [al. negligentias] ad terrena corpora esse delapsas, etiam hoc addidit : *Grandis negligentia atque desidiosa est, in tantum unumquemque defluere atque evacuari, ut ad vitia veniens, irrationabilitium (b) jumentorum possit crasso corpore colligari.* Et in consequentibus : (2) *Quibus, inquit, moti disputationibus, arbitramur sua sponte alios esse in numero Sanctorum, et ministerio Dei; alios ob culpam propriam de sanctimonia corruentes, in tantam negligentiam corruisse, ut etiam in contrarias fortitudines vertentur.* Rursumque nasci ex fine principium, et ex principio finem, et ita cuncta variari, ut et qui nunc homo est, possit in alio mundo dæmon fieri, et qui dæmon est, et negligentius egerit, in crassiora corpora (c) relegetur, id est, ut homo fiat. Sicque permiscet omnia, ut de Archangelo possit diabolus fieri, et rursus diabolus in **919** Angelum revertatur. *Qui vero fluctuaverint, et motis pedibus nequaquam corruerint, subjicientur omnino dispensandi et regendi,*

(a) Ruffinus vertit, *natus, an innatus* : Adamantius vero scripserit γεννητός, ἢ ἀγγελλός. Vide Ruffini de Adulter. lib. Origenis hac super re insignem locum. Notatum porro est Huetio si ἀγγελλός accipias non creatum, vel non genitum, Spiritui Sancto convenire : non item si pro eo quod principio caret, usurpationem a Spiritu Sancto removeri jubent veteres Patres, Basilius Homil. 17. contra Sabellium, et Theodoretus Dialogo 3. Latini autem Patres quidam vocem illam ἀγγελλός infectum, et inopertum, et originis expertem exponunt. Observandum enim diversas voces esse γεννητός, et γνητός, quarum altera est a γεννέω gigno, altera a γίνομαι, sumo, existo : unde ἀγγελλός quidem de Filio a Catholicis dicebatur, ἀγγελλός non item. Hinc quod de Spiritu Sancto dixit Origenes dubitare se, utrum γεννητός, ἢ ἀγγελλός sit, priori sensu accipiendum est, sive an genitus esset, an ingenitus : quod ex subsequ. contextu liquet dixisse illum ex solempni Græc. scriptor. sententia, quam Athanasius Or. 2. contra Arianos laudat : ἢ τὸ ἀγγελλός ὁ Πνεῦμα : *Una est res infecta Pater.*